quae maritum, intus dum-est apod focum, nunquam dicitis  
domum esse-venturum: animus vero tibi semper incredulus.  
Sed age tibi et signum manifestum aliud quoddam dicam,  
cicatricem, quam olim ei aper infixit albo dente:  
hanc eum abluens agnovi; volebam autem tibi ipsi  
dicere: sed me ille prebens ad os manibus,  
non sinebat dicere, per-sollertia mentis.  
Sed sequere; atque ego me oppignerabo ipsam,  
si te decipiam, ut-interficias me miserrima morte.  
Huic autem respondit deinde prudens Penelope:  
nutrix cara, difficile est te deorum sempiternorum  
consilia cavere, valde licet multarum-rerum-scientem.  
Sed omnino eamus ad filium meum, ut videam  
viros procos mortuos, atque eum qui interfecit eos.  
Sic locuta, descendebat e-coenaculo: multa vero ei cor  
agitabat, utrum seorsum dilectum maritum interrogaret,  
an astans oscularet caput et manusprehensas.  
Illa vero postquam ingressa-est, et transvit lapideum limen,  
sedebat deinde Ulyssi ex-adverso, in ignis splendore,  
ad-parietem alterum: ille autem ad columnam longam  
sedebat deorsum tuens, exspectans, si quid sibi diceret  
eximia uxor, postquam vidit oculis.  
Haec vero tacita diu sedet, stupor vero ei cor invasit:  
obtutu autem aliquando quidem eum in-oculos aspectabat,  
ali quando vero identidem-non-agnoscebat, mala corpore ve-  
stimenta habentem.] Telemachus autem eam increpabat,  
verbunque dixit et elocutus-est :] mater mea, mala-mater,  
immitem animum habens,] cur sic a-patre separaris, neque  
propter ipsum] sedens, verbis percontaris neque interrogas?  
Haud quidem alia utique sic mulier obfirmato animo  
a-viro absisteret, qui ei mala multa perpassus  
venisset vigesimo anno in patriam terram:  
tibi vero semper cor durius est lapide.  
Illum autem rursus allocuta-est prudens Penelope:  
filii mi, animus mihi in pectoribus stupet:  
neque aliquod proloqui possum verbum ad eum, neque in-  
terrogare,] neque in vultum intueri coram. Si autem revera  
demum] est Ulysses, et domum venit, certe omnino nos  
cognoscemus alter-alterum et melius; sunt enim nobis  
signa, quae jam et nos abscondita scimus ab aliis.  
Sic dixit: subrisit vero audens divinus Ulysses,  
statimque Telemachum verbis alatis allocutus-est:  
Telemache, sane matrem in ædibus sine  
tentare me; cito autem cognoscat etiam melius.  
Nunc vero, quia sordeo, malaque corpore vestimenta indu-  
tus-sum,] ideo despiciatui-habet me, et nondum patat ipsum  
esse.] Nos vero consultemus, quo-pacto quam optime fiat.  
Etenim aliquis, etiam unum virum ubi-interficerit in populo,  
cui non multi sint adjutores pone,  
fugit, cognatisque relictis et patria terra:  
nos autem columen urbis interfecimus, qui longe optimi erant  
juvenum in Ithaca; ideo te consultare juheo.  
Hunc vero rursus Telemachus prudens contra affatus-est:  
ipse hæc sane videas, pater dilecte; tuum enim optimum